郑州市妇女联合会

郑州市发展和改革委员会

郑州市财政局

郑州市商务局

郑州市人力资源和社会保障局
郑州市教育局
	文件

郑妇联〔2023〕5号

关于评选表彰郑州市2022年度优秀

家政从业人员的通知

各开发区、区县（市）妇联、发展改革部门、财政局、商务局、人力资源社会保障局、教育局：

为深入学习贯彻党的二十大精神，促进家政服务业提质扩容，贯彻国家发展改革委、全国妇联等十五部门印发的《深化促进家政服务业提质扩容“领跑者”行动三年实施方案（2021-2023年）》（发改社会〔2021〕1505号）、《郑州市深化促进家政服务业提质扩容“领跑者”行动两年实施方案（2022-2023年）》（郑家服联席办〔2022〕2号）文件精神，发挥典型示范引领效应，激励家政从业人员弘扬诚信经营、诚心服务、诚实劳动的职业精神，营造关心、关注、尊重家政服务职业的良好社会氛围，经市促进家政服务业提质扩容联席会议办公室（以下简称“市联席办”）研究，决定继续在全市评选表彰一批优秀家政从业人员，现将有关事宜通知如下：

一、评选范围

在我市从事家政服务工作，从业经验丰富、技能水平突出、职业素养较高，能够充分展示家政服务行业形象，具有示范带动作用的家政服务机构行政管理人员、家政服务机构培训师、家政服务员等从业人员。
家政服务员指以家庭为服务对象，进入家庭成员住所提供或以固定场所集中提供对孕产妇、婴幼儿、老人、病人、残疾人等的照护以及保洁、烹饪等有偿服务，满足家庭生活需求的服务员。

二、评选名额
郑州市家政服务行业突出贡献奖10名

郑州市家政服务行业十大女杰10名

郑州市家政服务行业巾帼建功标兵50名

郑州市优秀家政服务工作者100名

三、评选条件
（一）基本条件：

1.爱岗敬业，有强烈的事业心和责任感；

2.业务素质高，在工作中发挥骨干带头作用；

3.乐于奉献，热心公益事业；

4.从事家政服务工作1年以上；

5.在商务部家政服务信用信息平台认证通过并持有“郑州市居家上门服务证”；

6.具备良好职业素养和信用，无违法犯罪记录；

7.申报人员是企业负责人的，应当企业经营良好，媒体无不良案件及事件，并在“信用中国”网站查询正常（提交“信用中国”网站查询截图），同时征求公安、税务、市场监督、应急管理等有关主管部门意见；

8.申报人员是非企业负责人应在公安部门开具无犯罪记录证明。个人信用由本人提供身份证号码，市妇联发展部统一进行核查。
（二）郑州市家政服务行业突出贡献奖条件。郑州市家政服务行业行政管理人员。积极落实家政服务业提质扩容“领跑者”行动，企业为郑州市家政服务机构等级评定“星级企业”；企业诚信自律、照章纳税，具有良好的社会美誉度。
（三）郑州市家政服务行业十大女杰条件。郑州市家政服务行业管理人员或专业技能人才，对家政服务行业发展作出突出贡献的女性。积极营造关爱女性身心健康、宣传女性典型事迹的良好氛围，用实际行动彰显巾帼风采；积极承担社会责任，在群众中享有较高的威望，赢得社会高度赞誉。

（四）郑州市家政服务行业巾帼建功标兵条件。家政服务机构行政管理人员、家政服务机构培训师、家政服务人员等能业绩突出，能够充分展现巾帼风采的女性。持有相关专业职业资格证书，具备较高服务技能和职业素养，市级以上家政服务行业技能大赛获奖者优先。家政服务机构行政管理人员、家政服务机构培训师参选比例不超过50%。

（五）郑州市优秀家政服务工作者条件。家政服务机构行政管理人员、家政服务机构培训师、家政服务人员等从业人员。持有相关专业职业资格证书，自觉遵守家政从业人员的职业守则，服务规范，品质优良，受到客户好评；在工作中争当排头兵、勇做先行者；市级以上家政服务行业技能大赛获奖者优先。家政服务机构行政管理人员、家政服务机构培训师参选比例不超过50%。

四、评选程序

（一）统一申报。通知下发后启动评选郑州市优秀家政从业人员活动，通过市妇联、市发展改革委、市家协网站和微信公众号，新闻媒体等平台广泛宣传动员，经各开发区、区县（市）妇联或郑州市家庭服务业协会初审后统一上报至市妇联发展部。

（二）组织评选。由市联席办主要成员单位成立评审组，对申报材料进行综合评定。

（三）公示通报。评选表彰结果在市妇联网站进行公布，公示期无异议，予以表彰通报。
五、有关要求

（一）广泛宣传，积极申报。各开发区、区县（市）妇联组织和郑州市家庭服务业协会要高度重视，加强宣传、营造氛围，积极推荐事迹突出、群众认可、示范作用好的优秀家政从业人员，对申报人员材料认真审核、确保真实性。

（二）认真填报，确保质量。各地、各单位推荐的人员，按要求填写《郑州市优秀家政从业人员申报表》，申报表用A4纸正反面打印，征求相关部门意见，另外提供800字左右事迹材料，事迹材料要求文字简练、内容真实、重点突出，确保真实感人、鲜活生动、富于感染力。

（三）提前准备，按时上报。2023年3月20日前，各开发区、区县（市）妇联或郑州市家庭服务业协会将加盖公章的申报表（务必注明申报类别）、事迹材料、征求意见表（或无犯罪记录证明）、“信用中国”网站查询截图各1份报送至郑州市妇联妇女发展部，同时材料电子版发送至flfzb@126.com。

联系人及电话：郑兆丰   89896031

附件：1.郑州市2022年度优秀家政从业人员申报表

2.企业负责人申报郑州市2022年度优秀家政从业人

员所需证明
3.郑州市2022年度优秀家政从业人员申报汇总表

郑州市妇女联合会        郑州市发展和改革委员会
郑 州 市 财 政 局          郑 州 市 商 务 局

郑州市人力资源和社会保障局  郑 州 市 教 育 局

2023年2月27日

附件1

郑州市2022年度优秀家政从业人员申报表
（申报奖项：                ）
	姓名

	性别

	民族

	文化程度

	政治面貌

	联系电话

	持证情况

	身份证号

	所在单位及职务

	户籍地址

	现住址

	工作简历

	主要事迹

（300字以内）

	获奖情况

	申报人
承诺
	本人对申报材料的真实性和有效性负责。
签名：         年   月   日

	所在单位意见
	 （盖章）
年  月  日
	推荐单位

意见

（各地妇联或郑州市家协）
	（盖章）
年  月  日

备注：1.此表请务必注明申报类别（申报类别为：郑州市家政服务行业突出贡献奖、郑州市家政服务行业十大女杰、郑州市优秀家政服务工作者、郑州市家政服务行业巾帼建功标兵）；2.此表上简要事迹不超过300字，调整字体大小和行间距，务必打印在一张A4纸正反面上。
附件2
企业负责人申报郑州市2022年度

优秀家政从业人员所需证明

	姓名

	申报

奖项

	公安部门意见

（盖章）

年  月  日
	税务部门意见

（盖章）

年  月  日

	市场监管（工商）部门意见

（盖章）

年  月  日
	应急管理（安全生产）部门意见

（盖章）

年  月  日

附件3

郑州市2022年度优秀家政从业人员申报汇总表

（申报奖项：                ）
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	文化程度
	单位及职务
	持证情况
	联系电话
	简要事迹及荣誉（100字）

推荐单位：
注：每一位申报人员都需要填写此汇总表，各地妇联及市家协按申报奖项分别进行汇总。

郑州市妇女联合会                        2023年2月27日印发
★

— 9 —